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f'k{kk vf/kdkjh fodkl [k.M eqjSuk ftyk eqjSuk



f'k{kk vf/kdkjh fodkl [k.M eqjSuk ftyk eqjSuk ¼e-iz-½
 

1- ¼ch½    dk;kZy; dh izR;sd bdkbZ ds dk;Z vkSj nkf;Ro &

Lkgk & 2 Lkgk& 3

  x.kdvuos’kd 

  LakukRed <akpk

 Cykd f'k{kk vf/kdkjh 

Hk`R;



l
Ø

dkbZ @”kk[kk dk;Z fooj.k

1-

2-

3-

4-

5-

iz'kklu 'kk[kk

 
 
ys[kk            

LVksj

fjdkMZ :e

vU; ¼;fn dksbZ gks½
izR;sd bZdkb@'kk[kk
dk iwjk fooj.k nsA

lsok iqfLrdk la/kkj.k] th0ih0,Q0 ikl cqd] lkewfgd
chek ;kstuk] isa'ku izdj.k rS;kj djuk] dk;kZy; ds
iz'kklu laca/kh leLr dk;Z A 
  
dk;kZy; ds vf/kdkjh@deZpkjh;ksa dk osru];k=k ns;d]
esMhdy ns;d ,oa vU; Hkqxrku laca/kh dk;Z ds'kcqd
la/kkj.k djuk 

bl dk;kZy; esa vyx ls dksbZ 'kk[kk ugha gS 

bl dk;kZy; esa vxy ls dksbZ 'kk[kk ugha gS A 

fujad



foUnq dzekad & 2

dk;kZy; esa inLFk vf/kdkfj;ksa ds uke] inuke] drZO;]
rFkk ifjyfC/k;kW %&

l-
Ø

uke Ikn dk uke ifjyfC
/k;kW

drZO;

1 2 3 4 5

1-

2-

3-

4-

5-

6-

7-

8-
9-

Jh jktsUnz flag fldjokj

Jh ckadsyky xks;y

Jh jktsUnz izlkn “kekZ 

Jh lrh'k pUnz 'kekZ

Jh vfuy dqekj fldjksfM+;k

 
 Jh jkefp= ekgkSj

    

 Jh fouksn dqekj 'kekZ

 Jherh foeyk nsoh JhokLro 

Jh y{eh ukjk;.k

ch-bZ-vks-

x.kd

lgk 0 xzM+&2

lgk 0 xzsM& 2

lgk 0 xzsM& 2

lgk 0 xzsM &
3

lgk 0 xszM &3

Hk`R;k

Hk`R;

14442

9994

8526

8352

7326

6090

6090

6077

6077

foRrh; ,oa iz'kklfud
vf/kdkj

osru] cztV] ds'kocqd
ih- ,Q-dk;kZy;
ladqy dsUnz fjBksjk
dyk dk dk;Z 
e/;ku Hkkstu LVksj
ØhM+
vkod & tkod
lwpuk dk vf/kdkj
11 lw=h; dk;ZØe
xksdqy xzke 

Nk=o`fRr lekU;d{k
¼osru O;oLFk gk- ls-
Ldwy fej?kku½

ijh{kk fo-l- lkbfdy
forj.k 20&50 ls
lfEca/kr tkudkjh

is'ku T.A.G.P.F LFkkiuk
eqjSuk xkao ladqy dsUnz
leLr osru lEcU/kh

dk;Z

dk;kZy;hu dk;Z

dk;kZy;hu dk;Z Makd 
yxkuk



foUnq dzekad & 3
fu.kZ; djus dh izfØ;k] i;Zos{k.k mRrjnkf;Ro%&

dk;kZy; dk;Zy; izeq[k@fu;a=.k vf/kdkjh

dk;kZy;hu   fyfidh; dk;Zikfyd
  veyk   deZpkjh  deZpkjh

uksV & dk;kZy; dh ufLr;k¡ 'kk[kk izHkkjh }kjk dk;kZy; izeq[k dks lh/ksa izLrqr dh 
tkrh gSa A 

i;Zos{k.k vf/kdkjh &   f'k{kk vf/kdkjh fodkl[k.M eqjSuk

mRrjnkf;Ro vf/kdkjh &  f'k{kk vf/kdkjh fodkl[k.M eqjSuk



foUnq Øekad &4
dk;Z fu"iknu] xq.kcRrk] rFkk ek=k laca/kh tkudkjh ¼le;] xq.kcRrk] ,oa ek=k½

ftyk f'k{kk vf/kdkjh ,oa cfj"B vf/kdkfj;ksa }kjk fn;sa x;s dk;Z ,oa y{; le; lhek esa
fuiVk;s tkrs gSaaA

foUnq Øekad & 5

dk;kZy; esa mi;ksx gksus ckysa vf/kfu;e] fu;e] jsxwys'ku] esuqvy] dh tkudkjh
%&

¼v½ vf/kfu;e %&
f'k{kk lafgrk A

¼l½ jsxqys'ku %&

dk;kZy; esa 'kklu] ,oa ftyk f'k{kk vf/kdkjh ,oa ofj"B dk;kZy; }kjk tkjh fd;s
x;s] ekxZn'kZu ,oa funsZ'kksa ds vuq:i gh dk;Z lEiknu fd;k tkrk gS 

¼n½ esuqvy %&

foUnq Øekad v] c] ,oa l ds vuq:i dk;Z dk fu"iknu gks jgk gS 

¼b½ ifji= %&

foUnq Øekad Þnß ds vuq:i A



foUnq Øekad & 6

dk;kZy; esa la/kkfjr fd;s tkus ckysa fofHkUu vfHkys[kksa dh lwph 
rFkk mldk cxhZdj.k     
 

l-
Ø

nLrkost dk uke nLrkost dk izdkj nLrkost in ,oa
izØrh

nLrkost dh
vcf/k

1 2 3 4 5
1-

2-

3-

4-

5-

6

7

8-

9-

10-

11-

12-

LVkWd jftLVj

Tkh- ih- ,Q-

ys[kk

esMhdy

LFkkiuk

ih- ,Q-

fo/kulHkk

vkod tkod

Nk=o`fr

ijh{kk

dksVZ

e/;ku

QkbYl vkSj ftLVj

QkbYl vkSj ftLVj

ds'kcqd ,oa QkbYl

foy ,oa Qk;y

Qk;y ,oa uLrh

lsok iqfLrdk 

QkbYl vkSj ftLVj

ftLVj

QkbYl

QkbYl vkSj dkih

QkbYl

QkbYl

Hk.Mkj laca/kh vfHkys[k

Tkh- ih- ,Q- lEcU/kh
vfHkys[k

ys[kk laca/kh

esMhdy lEca/kh

LFkkiuk laca/kh

lsok iqfLrdk ,ao
uL=h
QkbYl lca/kh

vkod tkod lca/kh

Nk=o`fr lca/kh

ijh{k lca/kh

dksVZ

e/;ku Hkkstu

geas'kk

gesa'kk

gesa'kk

lsok fuo`frrd

gesa'kk

dkih 2 lky ckn
lekIr
gesa'kk

gesa'kk

gesa'kk

gesa'kk

gesa'kk

gesa'kk



foUnq Øekad & 7

ijke'kZnk=h lfefr;ksa dh lapjuk dk;Z ,oa mRrjnkf;Ro ds laca/k esa tkudkjh%&

¼1½ lfefr dk uke %& f'k{kk lfefr

¼2½ lfefr dh lajpuk ds laca/k esa vkns'k f'k{kk lfefr vf/kfu;e
,oa ifji= 

¼3½ fØ;kdyki %& 1& f'k{kk lfefr ds izLrkoksa dk vuqeksnu 
2& f'k{kk lfefr dh fofHkUu ;kstukvksa dksa

fØ;kfUor] leh{kk ,ao vuqJo.k A
3& f'k{kk lfefr gsrq ] lq>ko ,

oa ijke'kZ
iznku djuk 

¼4½ lnL;x.k %& dqy lnL; la[;k10¼,d&v/;{k],d&
lfpo ,d inSu lfpo rFkk lkr

lnL;½

¼5½ drZO; ,oa nkf;Ro %& ¼v½  f'k{kk lfefr dh vko';drk ds vuq:i  
;kstukvksa dk fu/kkZj.k djuk A

¼c½ [k.M Lrjh; miyC/k v/kkslajpukvksa ds 
laca/k esa tkudkjh rS;kj djuk A 

¼l½ 'kklu }kjk fofHkUu foHkkxksa ds v/khu 
fØ;kfUor djkbZ tk jgh ;kstukvksa

dh leh{kk l,oa vuqJo.k djukA 
¼n½ 'kklu }kjk lksais x;s vU; dk;ksZ dk

fu"iknu 

¼6½ lfefr ds dk;Zokgh fooj.k dh lfefr dh cSBd] dk dk;Zokgh fooj.k
       fLFkfr %&                               lHkh lnL;kssa dks Hkstk tkrk gS A

II lfefr dh xr cSBd dh dk;Zokgh lfefr dh cSBd f'k{kk lfefr ds v/;{k 
fooj.k dh miyC/krk %& }kjk izfrekg cqykbZ tkrh gS A  



foUnq Øekad & 8

I- dk;kZy;hu lfefr;ksa ds laca/k esa tkudkjh %&
l-Ø- lfefr dk uke lnL;ksa ds uke ;ksX;rk
1 2 3 4

1& f”k{kk lfefr 1& Jh d`".k flag xqtZj v/;{k  
2& Jh jktsUnz flag fldjokj lfpo 
3& Jh M+h - ds- xqIrk   inSu lfpo  
4& Jherh jkelq/kk lnL;
5&Jh toj flag ekobZ               lnL;
6&Jh erh oStUrh ;kno              lnL;
7& Jherh jktk osVh                 lnL;
8& Jh igyoku flag                 lnL;
9& Jh jkefuokl tkVo               lnL;
10& Jh ,e-ih-JhokLro               lnL;  

miyC/k ugha
miyC/k ugha
miyC/k ugha
miyC/k ugha
miyC/k ugha
miyC/k ugha
miyC/k ugha
miyC/k ugha
miyC/k ugha
miyC/k ugha

foUnq Øekad&9
vf/kdkjh vkSj deZpkjh tkudkjh &

l-Ø uke in irk
1- 2- 3- 4-
1&
2&
3&
4&
5&
6&
7&
8&
9&

Jh jktsUnz flag fldjokj
Jh ckadsyky xks;y
Jh jktsUnz izlkn 'kek
Jh lrh'k pUnz 'kekZ 
Jh vfuy dqekj 'kekZ
Jh jkefp= ekgkSj
Jh fouksn dqekj 'kekZ
Jherh foeyk JhokLro 
Jh y{ehukjk;.k

ch-bZ-vks-
x.kd
lgk0 xzsM&2
lgk0 xzsM&2
lgk0 xszM&2
lgk0 xzsM&3
lgk0 xzsM&3
Hk`R;
 Hk`R;

“kkldh; xka/kh gkWLihVy jksM+ eqjSuk
ekjd.M+s”oj cktkj eqjSuk 
egkohj iqjk eqjSuk
nRriqjk eqjSuk
nRriqjk eqjSuk
rqylh dkWykSuh
xzke o iksLV eqjSukxkao rg-o ftyk
x.ks'kiqjk eqjSuk
bLYkeiqjk eqjSuk



foUnq Øekad&10
ekfld ifjy/k;kW ,oa HkRrsaa %&

la-Ø- uke in irk
1- 2- 3- 4-

1-
2-
3-
4-
5-
6-
7-
8-
9-

Jh jktsUnz flag fldjokj
Jh ckadsyky xks;y
Jh jktsUnz izlkn 'kekZ
Jh lrhl pUnz 'kekZ
Jh vfuy dqekj fldjksfM;k
Jh jkrfp= ekgksj
Jh fouksn dqekj 'kekZ
Jherh deyknsoh JhokLro
Jh y{ehukjk;.k

14442=00
9994=00

8526=00
8352=00
7326=00
6090=00
6090=00
6077=00
6077=00

           &
           &
           &
           &
           &
           &
           &
           &

foUnq Øekad&11

dk;kZy;hu oyV vkoaVu vkSj mlds mi;ksx loa/kh tkudkjh
ekg vDVwoj&06 rd

l-Ø ctV
”kh’kZ

dk;Z dk uke o’kZ vkoaVu O;;

1 2 3 4 5 6
1

2

3

4

3930

0581

3491

4396

osru HkRrk

osru HkRrk

osru HkRrk

osru HkRrk

2006&0
7

2006&0
7

2006&0
7

2006&0
7

632490

3268959

12588439

21279555

548249¾00

1461349¾00

53622578

14794857



foUnq Ø-12

dk;kZy; dk uke ,oa ykHkkfUor fgrxzkfg;ks ds loa/k esa tkudkjh %&

l-Ø- dk;kZy; dk uke fgrxzkfg;ks dh lwph

1
2
3
4

[ksydwn
lkbdy
cqd cSad
Nk= o`fRr;kWa

fo|ky; Lrj ij miyC/k  gSA
fo|ky; Lrj ij miyC/k  gSA
fo|ky; Lrj ij miyC/k  gSA
fo|ky; Lrj ij miyC/k  gSA

foUnq Ø- 13
'kkldh; ;kstukvks esa fj;k;r ikus okys lnL;ks dh lwph %&

l-Ø- dk;kZy; dk uke fgrxzkfg;ks dh lwph

1
2
3
4

[ksydwn
lkbdy
cqd cSad
Nk= o`fRr;kWa

fo|ky; Lrj ij miyC/k  gSA
fo|ky; Lrj ij miyC/k  gSA
fo|ky; Lrj ij miyC/k  gSA
fo|ky; Lrj ij miyC/k  gSA

foUnq Ø- 14

dk;kZy; esa miyC/k tkudkjh dh fLFkfr %&

 l-Ø- tkudkjh dk fooj.k gkMZ dkih bySDVªksfud QkeZ

1 2 3 4

1 leLr vfHkys[k miyC/k gS fujad



foUnq Ø-15
dk;kZy; esa tu lkekU; ds mi;ksx gsrq lqdo/kk;sa rFkk ykbcsjh
ifCyd dkmUVj] vkfn &
l-Ø- muyC/k lqfo/kk dk uke izHkkj dk uke lapkyu dh vo/kh laidZ dk

lk/ku nqjHkk’k
vkfn

1 2 3 4 5
1- ifCyd dkmUVj Jh lrh'k pUnz 'kekZ 10-30 ls &

]
foUnq Ø- 16
yksd lwpuk vf/kdkjh dk uke in uke ,oa vU; tkudkjh %&

1- uke &       Jh jktsUnz flag fldjokj
2- in &       f'k{kk vf/kdkjh fodk'k [k.M eqjSuk 
3- nwjHkk"k Ø-       eks-ua- 9425334289
4- bZ &esy dk irk fijad
5- dk;Z dk LFkku ikuh dh Vadh ds ikl x.ks'k iqjk eqjSuk

vkSj irk &
6- turk ls feyus dk;kZy;hu le;A

dk le;

foUnq Ø- 17
   dk;kZy; ds lca/k esa tkudkjh%&  

ekuuh; lkalnks ,oa fo/kk;dx.kks ,oa tuizfrfuf/k;ksa ds }kjk dk;kZy; esa laidZ ds 
nkSjku mUgsa] ckafNr tkudkjh rn le; gh miyC/k djkbZ tk jgh gSA

izek.khdj.k
izek.khr fd;k tkrk gSA fdfoHkkxh; esU;qvy esa
leLr tkudkjh v|ru gSA

f'k{kk vf/kdkjh 
      fodkl[k.M+ eqjSuk

ftyk eqjSuk¼e-iz-½


